De même, au jugement de saint Augustin, la pratique constante de recourir fréquemment à la prière, telle qu'elle avait toujours existé dans l'Église, était contre les pélagiens une preuve irrécusable de la croyance de l'Église à la nécessité de la grâce : *Frequentationibus autem orationum simpliciter apparebat Dei gratia quid valeret : non enim poscerentur de Deo quæ præcipit fieri, nisi ab illo donaretur ut fierent. De prædestinatione sanctorum*, c. XIV, n. 27, P. L., t. XLIV, col. 980; *De dono perseverantiæ*, c. XXIII, n. 63 sq., t. XLV, col. 1031 sq.; *De gestis Pelagii*, c. XIV, n. 31, P. L., t. XLIV, col. 338. Dans la même controverse contre les pélagiens sur l'existence du péché originel dans chacun des descendants d'Adam, saint Augustin s'appuie également sur l'universelle et constante pratique d'administrer le baptême à tous les enfants issus de la race d'Adam. De cette pratique attestée par d'innombrables documents des quatre premiers siècles et concédée par les pélagiens eux-mêmes, l'évêque d'Hippone concluait : *Profecto nec baptismus est necessarius eis qui illo remissionis et reconciliationis beneficio quæ fit per mediatorem, non opus habent. Porro quia parvulos baptizandos esse concedunt, qui contra auctoritatem universæ Ecclesiæ, procul dubio per Dominum et apostolos traditam, venire non possunt; concedant oportet eos egere illis beneficiis mediatoris, ut abluti per sacramentum caritatemque fidelium, ac sic incorporati Christi corpori quod est Ecclesia reconcilientur Deo ut in illo vivi ut salvi, ut liberati, ut redempti, ut illuminati fiant : unde nisi a morte, vitiis, reatu, subjectione, tenebris peccatorum? quæ quoniam nulla in ea ætate per suam vitam propriam commiserunt, restat originale peccatum. De peccatorum meritis et remissione*, l. I, c. XXVI, n. 39, P. L., t. XLIV, col. 431; *Opus imperfectum contra Julianum*, l. I, c. LI, P. L., t. XLV, col. 1074. Conclusion que saint Augustin fortifie encore par l'analyse des cérémonies du baptême, telles que l'Église avait coutume de les pratiquer : *Ipsa sanctæ Ecclesiæ sacramenta satis indicant, parvulos a partu etiam recentissimos per gratiam Christi de diaboli servitio liberari. Excepto enim quod in peccatorum remissionem non fallaci sed fideli mysterio baptizantur etiam prius exorcizantur in eis et excussatur potestas contraria : cui etiam verbis eorum a quibus portantur se renuntiare respondent. De peccato originali*, c. XL, n. 45, P. L., t. XLIV, col. 408.

Ces quelques exemples suffisent pour faire comprendre qu'un témoignage d'une révélation au moins partiellement explicite, peut se rencontrer dans cer-